

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
BAN CHỈ ĐẠO BẢO VỆ BÍ MẬT
NHÀ NƯỚC THÀNH PHỐ

Số: 03 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước thành phố năm 2024

Nhằm nâng cao, chất lượng công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ban Chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước thành phố Hải Phòng (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) đề ra kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn thành phố trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; nhất là bảo vệ thông tin, tài liệu bí mật nhà nước liên quan công tác nhân sự, công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Thực hiện hiệu quả Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức các hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các Sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố. Tập trung trao đổi, hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ và công tác chuyên môn của từng đơn vị.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

4. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ lộ, mất bí mật nhà nước. Kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tập thể, cá nhân để lộ, mất bí mật nhà nước.

5. Tổ chức sơ, tổng kết việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phối hợp các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố; trong đó chú trọng kiểm tra đột xuất việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại một số cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật, nơi lưu giữ, chứa đựng nhiều thông tin, tài liệu bí mật nhà nước.

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các vụ lộ, mất bí mật nhà nước. Kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tập thể, cá nhân để lộ, mất bí mật nhà nước và các hành vi vi phạm pháp luật xâm hại bí mật nhà nước.

- Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp Công an thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn thành phố trong tổ chức thực hiện các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước và đề xuất xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, các tập thể, cá nhân vi phạm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, không thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phối hợp Công an thành phố định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố theo quy định

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong xem xét, đánh giá thi đua đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố trong tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Sở Tài chính.

- Phối hợp Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát, trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định kinh phí phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố đầu tư, mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

5. Sở Thông tin và truyền thông.

- Xây dựng và triển khai hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, đặc biệt trên không gian mạng; kịp thời cập nhật, thông báo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố khắc phục lỗ hổng bảo mật.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin, truyền thông, báo chí, xuất bản; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp Công an thành phố trong điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc liên quan lĩnh vực báo chí, xuất bản, thông tin, truyền thông có dấu hiệu vi phạm các quy định của Luật bảo vệ bí mật nhà nước.

6. Các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đơn vị. Chủ động trong công tác phòng ngừa, bảo vệ bí mật nhà nước; nhất là bảo vệ thông tin, tài liệu bí mật nhà nước liên quan công tác nhân sự, công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phối hợp Công an thành phố tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tập trung trao đổi những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất trong thực tiễn thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ và công tác chuyên môn của từng đơn vị tại Hội nghị tập huấn.

Các cơ quan, đơn vị chưa tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu (*Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Trường Đại học Hải Phòng*) hoàn thành việc tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu **trước tháng 5/2024**.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; đặc biệt là tổ chức rà soát, phân loại, xác định thời hạn, gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước tại mục 4 phần II Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/3/2019.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Trong trường hợp xảy ra vụ việc lộ, mất bí mật nhà nước hoặc vi phạm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Công an thành phố*) để kịp thời ngăn chặn, khắc phục hậu quả, xác minh, xử lý theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả việc chấp hành công tác bảo vệ bí mật nhà nước về Công an thành phố (*qua Phòng An ninh chính trị nội bộ - Công an thành phố: Số 22 An Đà, Ngô Quyền, Hải Phòng*).

2. Giao Công an thành phố đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ nêu trên. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết (*qua Công an thành phố tổng hợp; đầu mối liên hệ, hướng dẫn: Đồng chí Thượng tá Nguyễn Duy Thắng - Phó Trưởng phòng Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an thành phố; điện thoại: 0989.081.379*)./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Phòng NCKTGS;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

THƯ TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Tùng